Intente contar la 

cantidad de conflictos bélicos que existen actualmente.  Humanamente, una 

vez que comience una guerra nuclear, NO se puede realmente detener. 

Nota: Conforme a las Naciones Unidas, la cifra de guerras al presente es de 

ciento treinta y cuatro (134).  Sin embargo, esa cifra está limitada 

exclusivamente a las guerras que ocasionan mil muertes o más (1,000+). 

El tercer sello del libro de Apocalipsis, capítulo seis, se describe en los 

versículos 5-6: “Cuando abrió el tercer sello, oí al tercer ser viviente, que decía:

[...]

Este sello describe la Gran Tribulación, un período de 2 años y medio de 

la gran ira de Satanás (Ap. 12:12).  Este NO es el tiempo de la ira de Dios, 

también reseñada como “el Día del Señor”, cual se compone del subsiguiente año 

inmediatamente después de la tribulación, haciendo un total de mil doscientos 

sesenta días (1,260 = 3 ½ años) de sufrimiento sin precedentes antes de que 

regrese Jesucristo (Ap. 11:2-3, 13: 5, Dan. 12:7). 

¿Por qué fueron muertos estos santos durante la tribulación?  Varias veces 

en Las Escrituras Dios promete proteger a su pueblo durante ese período (por